THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
182-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
24 tháng
3 năm
1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc cử chủ tịch Hội đồng tư vẫn đặc xá Trung ương

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Quyết định số 335/QĐ-CTN ngày 27/2/1995 của Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam về đặc xá năm 1995;

Để giúp Chủ tịch nước xét và Quyết định đặc xá;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Cử Phó Thủ tướng Chính phủ Phan Văn Khải làm Chủ tịch Hội đồng tư vấn đặc xá Trung

ương.

2. Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng tổ chức xét duyệt những phạm nhân được đặc xá theo đề nghị

của Giám thị các trại giam thuộc quyền và trình Hội đồng tư vấn đặc xá Trung ương.

CÔNG VĂN

CỦA HỘI ĐỒNG TƯ VẤN ĐẶC XÁ TRUNG ƯƠNG SỐ: 1622/NC

NGÀY 28 THÁNG 3 NĂM 1995

Để thực hiện Quyết định số 335/ QĐ-CTN ngày 27/2/1995 của Chủ tịch nước về đặc xá năm

1995, Hội đồng Tư vấn đặc xá Trung ương hướng dẫn việc tổ chức thực hiện như sau:

1/ Về đối tượng được tha tù:

Theo Quyết định số 335/ QĐ-CTN ngày 27/2/1995 của Chủ tịch nước thì những phạm nhân

đang chấp hành hình phạt tù thuộc các đối tượng dưới đây được xét tha tù năm 1995:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9883

a) Nghiêm chỉnh chấp hành chế độ, nội quy của trại giam, tích cực lao động học tập là phạm

nhân có hai năm liền (1993-1994) được đánh giá, xếp loại cải tạo tốt.

b) Đã lập công trong thời gian chấp hành hình phạt tù, thể hiện ở những hành vi sau:

Có công phát hiện, ngăn chặn và tham gia đấu tranh chống tội phạm như phát hiện phạm nhân

trốn trại; bắt được phạm nhân trốn khỏi nơi giam; bắt được hoặc phát hiện người có hành vi

phạm tội.

Cứu người bị nạn trong tình thế hiểm nghèo; cứu được tài sản có giá trị lớn của Nhà nước, của

tập thể hoặc của công dân.

c) Bản thân là thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng được thưởng Huân

chương.

Bệnh binh là người được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp giấy chứng nhân là bệnh binh

do hoạt động ở chiến trường, ở địa bàn đặc biệt khó khăn gian khổ mà sinh bệnh.

Người có công với cách mạng là người được thưởng Huân chương trong các danh hiệu vinh

dự cao quý của Nhà nước hoặc người đã có thành tích giúp đỡ cách mạng được Nhà nước

tặng kỷ niệm chương "Tổ quốc ghi công" hoặc bằng "Có công với nước".

d) Có người ruột thịt trong gia đình (vợ hoặc chồng; cha, mẹ đẻ, con đẻ, anh chị em ruột; cha

mẹ nuôi, con nuôi hợp pháp) là liệt sĩ.

đ) Bản thân là lao động duy nhất trong gia đình; phụ nữ có con nhỏ dưới 3 tuổi không có

người nuôi dưỡng; những người có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn về đời sống như: có

con còn nhỏ không người trông nom, bố, mẹ, vợ hoặc chồng già yếu đau ốm thường xuyên,

mức sống trong gia đình quá túng thiếu dưới mức nghèo, cơ quan, địa phương phải trợ cấp

thường xuyên; hoặc gia đình bị thiên tai, hoả hoạn không còn tài sản gì đáng kể được Uỷ ban

Nhân dân xã, phường, thị trấn xác nhận.

e) Người quá già yếu hoặc mắc bệnh hiểm nghèo.

Người quá già yếu là người từ 70 tuổi trở lên, hoặc trên 60 tuổi nhưng thường xuyên ốm yếu

bệnh tật phải nằm bênh xá, bênh viện.

Mắc bệnh hiểm nghèo là mắc một trong các bệnh rất nguy hiểm đến tính mạng như: ung thư,

xơ gan cổ trướng, lao nặng, bại liệt... có kết luận giám định y khoa.